
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33002 41Quinta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2015

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 213 DE 14/10/2015-DAF
SERVIDOR:MARCOS RAIMUNDO P. DA SILVA
CARGO:Aux.Técn.Perícias, MATRÍCULA:5895733/1
PERÍODO:01.11.2015 a 30.11.2015
TRIÊNIO:10.11.2011 a 09.11.2014.
PORTARIA Nº 214 DE 14/10/2015-DAF
SERVIDORA:ODILENE DO SOCORRO P. ARAÚJO
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5889993/1
PERÍODO:01.11.2015 a 30.11.2015
TRIÊNIO:29.04.2011 a 28.04.2014.
PORTARIA Nº 215 DE 14/10/2015-DAF
SERVIDORA:MARILIA CARNEIRO GODINHO
CARGO:Médico Legista,MATRÍCULA:5156840/1
PERÍODO:01.11.2015 a 30.11.2015
TRIÊNIO:05.10.2008 a 05.10.2011.
PORTARIA Nº 216 DE 14/10/2015-DAF
SERVIDOR:HENRIQUE NAZARENO SANTOS LIMA
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:701017/2
PERÍODO:01.11.2015 a 30.11.2015
TRIÊNIO:28.06.2007 a 27.06.2010.
PORTARIA Nº 217 DE 14/10/2015-DAF
SERVIDORA:LILIAN JANE ARGOLO PAREDES
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:5129990/1
PERÍODO:01.11.2015 a 30.12.2015
TRIÊNIO:04.05.2002 a 04.05.2005.
PORTARIA Nº 218 DE 14/10/2015-DAF
SERVIDORA:CHRISTIANE MARIA DA C. PEREIRA
CARGO:Aux.Técn.Perícias,MATRÍCULA:57218135/2
PERÍODO:01.11.2015 a 30.11.2015
TRIÊNIO:06.10.2009 a 05.10.2012
PORTARIA Nº 220 DE 15/10/2015-DAF
SERVIDOR:JORGE LUIZ FERNANDES GALENDE
CARGO:Médico Legista, MATRÍCULA:5219833/3
PERÍODO:01.11.2015 a 30.11.2015
TRIÊNIO:02.04.2010 a 02.04.2013
PORTARIA Nº 221 DE 15/10/2015-DAF
SERVIDOR:JOÃO FERREIRA DE SOUZA FILHO
CARGO:Motorista,MATRÍCULA:57190818/1
PERÍODO:01.11.2015 a 30.12.2015
TRIÊNIO:01.11.2007 a 31.10.2010 e 01.11.2010 a 31.10.2013.
PORTARIA Nº 226 DE 15/10/2015-DAF
SERVIDOR:ROBERTO SÁ E SOUZA F.PASTOR
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:71064/1
PERÍODO:03.11.2015 a 01.01.2016.
TRIÊNIO:25.07.2008 a 24.07.2011 e 25.07.2011 a 24.07.2014.

Protocolo 891362

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Processo nº 2015/297372
AUTORIZO e desde já RATIFICO, com fundamento no art. 26, 
da Lei 8.666/93, a Inexigibilidade de Licitação nº 004/2015 
que tem por objeto a prestação dos serviço de Manutenção do 
Gerador de Gás (Nitrogênio) PEAK, modelo NM20Z, N/S: A09-
06-112 e seus acessórios com fornecimento e reposição de 
peças utilizando mão-de-obra especializada, pela empresa PEAK 
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS CIENTÍFICOS LTDA (CNPJ/MF nº 
15.220.723/0001-73), estabelecida na Avenida Queiroz Filho, 
Conj 602, Torre Sunny D, Bairro: Vila Leopoldina, CEP: 05.319-
000, São Paulo-SP, pela oferta do valor de R$ 10.248,45 (Dez mil 
duzentos e quarenta e oito reais e quarenta e cinco centavos).
Belém, 28 de outubro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 892237

FÉRIAS
.

PORTARIA N°256 /15 DE 27 OUTUBRO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 
30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, 
lotados neste Centro de Perícias:
De: 01/11/15 a 30/11/15.
Ana Paula Fonseca Tavares de F. P. Guimarães - Perito Criminal
Antonio de Castro Alvarenga Filho - Medico-Legista
Carlos Cezar de Lemos Rodrigues - Perito Criminal
Cristina Neves Fonseca - Perito Criminal
Carla Cristina Ferreira Cardoso Carvalho - Perito Criminal
Celso Oliveira Machado - Perito Criminal 
Edesio de Freitas Lima - Perito Criminal
Edna Lucia Pereira Farias - Perito Criminal
Elizabeth Maria Pereira Ferreira - Medico-Legista
Emmanuel Marcos dos Santos Carpina - Motorista
Erica Farinelli - Perito Criminal
Ewerton Reginaldo dos Santos Neves - Aux.Tecnico de Pericias
Giuseppe Antonio Holanda Tancredi - Perito Criminal
Guidoval Pantoja Girard - Perito Criminal
Isabela Nazaré dos Santos Barreto - Perito Criminal
Iriangela Maria Almeida Mendes - Perito Criminal
Ismael Alexandre Costa da Silva -  Aux.Tecnico de Pericias
Ivaneide Costa de Carvalho - Perito Criminal
José Edmilson Lobato Junior - Perito Criminal
Katarine Cristiane Mota Pereira -  Assistente Social
Laura Irene Mattos de Carvalho Goncalves - Medico-Legista
Leonardo José Figueira Paradela - Perito Criminal
Luis Basilio Bouzas Nunes Junior - Medico-Legista
Marcia Cristina Gomes de Oliveira - Perito Criminal
Maria do Socorro Leitao Fernandes - Perito Criminal
Mary Lanne de Aguiar Silva - Aux.Tecnico de Pericias
Maykon Vandreson Oliveira dos Reis - Auxiliar Operacional
Najer Alexandre Charone - Perito Criminal
Nelyane Maria Ferreira Batista - Perito Criminal
Orlando Cardoso dos Santos - Perito Criminal
Orlando de Sousa Fernandes - Auxiliar Operacional
Osias Pimenta Nunes -Medico-Legista
Raquel Gibson da Cunha -  Aux.Tecnico de Pericias
Regina Shelma Mendes Sales - Perito Criminal
Rosilda Ramos de Santana - Tecnico de Administracao e Financas
Silvio Jorge de Oliveira Bentes - Medico-Legista
Tarcisio Andre Amorim de Carvalho - Perito Criminal
Teresinha Damasceno Monteiro - Perito Criminal
Yara Lucia Lins Jennings - Perito Criminal
De: 01/11/15 a 20/11/15
Alexandre da Silva Reis - Aux.Tecnico de Pericias - Técnico em 
Radiologia
Divino Mendes de Castro - Aux.Tecnico de Pericias - Técnico em 
Radiologia
De: 03/11/15 a 02/12/15
Simão Pedro Elias dos Santos - Técnico de Enfermagem
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.      
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, de 27 
Outubro de 2015.           
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 891853

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 3002/2015-DAF/CGP,DE 22.10.2015
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 

103/2015, de 08.10.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Laudiceia de Paula Costa Martins, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3267466  /1, lotada no Ciretran de Capanema, 
trinta e um (31) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 05.10.2015 à 04.11.2015.
FRANCISCO JÚNIOR TRINDADE DE OLIVEIRA
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 3001/2015-DAF/CGP,DE 22.10.2015
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento datada 
de 15.10.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor José de Ribamar Moreira Barbosa, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57196220/1, lotado na 
Gerencia de Atendimento e Registro de Veículos, dez (10) dias, 
de Licença Paternidade, no período de 15.10.2015 a 24.10.2015.
FRANCISCO JÚNIOR TRINDADE DE OLIVEIRA
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 3000/2015-DAF/CGP,DE 22.10.2015
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
173099A/1, de 21.10.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Márcio José de Vilhena Santos, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 57195638 /1, lotado na 
Gerência de Armazenamento e Movimentação de Material, 
quarenta e cinco (45) dias Licença para Tratamento de Saúde no 
período de 23.09.2015 à 06.11.2015.
FRANCISCO JÚNIOR TRINDADE DE OLIVEIRA
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº. 2999/2015-DAF/CGP,DE22.10.2015
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
173086A/2, de 21.10.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Lucilena Ferreira de Andrade, Analista 
de trânsito, matrícula 57193076/1, lotada no Coordenadoria de 
Infraestrutura e Manutenção, vinte e um (21) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 29.09.2015 à 19.10.2015.
FRANCISCO JÚNIOR TRINDADE DE OLIVEIRA
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 2998/2015-DAF/CGP,DE 22.10..2015
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
173114/2015 de 21.10.2015.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
ao servidor o servidor Patrick Lisboa de Souza, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57194187/1, lotado no Posto Avançado, por 
quinze (15) dias, no período de 17.10.2015 a 31.10.2015.
FRANCISCO JÚNIOR TRINDADE DE OLIVEIRA
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício

PORTARIA Nº 2997/2015-DAF/CGP,DE 22.10.2015
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
443/2015 de 02.10.2015.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao 
servidor o servidor Rudajar Vieira Cabral, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 57217183/1, lotado na Ciretran de 
Castanhal, por trinta (30) dias, no período de 13.10.2015 a 
11.11.2015.
FRANCISCO JÚNIOR TRINDADE DE OLIVEIRA
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício

PORTARIA Nº. 2996/2015-DAF/CGP,DE 22.10.2015
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 


